
                                                                                                   
________________________________________________________________________________________________________________ 

 

________________________________________________________________________________________________________________ 

Zbornica knjižnih založnikov in knjigotržcev,  Dimičeva13,  1504 Ljubljana;  T: (01) 58 98 000,  info.zkzk@gzs.si, ID št. 
za DDV: SI73354376, Gospodarska zbornica Slovenije je registrirana pri Okrožnem sodišču v Ljubljani, št. vl. 

I/45984/00 
 

 
 

 

Na podlagi 19. člena Pravilnika o organizaciji in delu Zbornice knjižnih založnikov in 

knjigotržcev pri Gospodarski zbornici Slovenije je Upravni odbor Zbornice knjižnih 

založnikov in knjigotržcev na svoji 1. redni seji dne12.10.2023 sprejel naslednji 

 

 

  

PRAVILNIK za 

podelitev nagrade  

 Najlepša slovenska knjiga  

 

  

Zbornica knjižnih založnikov in knjigotržcev pri Gospodarski zbornici Slovenije (v 

nadaljevanju: ZKZK) podeljuje na vsakoletnem Slovenskem knjižnem sejmu nagrado  

"Najlepša slovenska knjiga" za izjemno raven oblikovanja slovenske knjige in spodbudo 

za nenehno skrb založb za dvigovanje te ravni.    

 

  

1. člen  

  

Za Veliko nagrado slovenskega knjižnega sejma – Najlepša slovenska knjiga se lahko 

potegujejo knjige založnikov in avtorjev iz Republike Slovenije ter tudi tiste, ki so jih 

slovenski avtorji izdali v slovenskem jeziku v zamejstvu in tujini.   

Pravico do sodelovanja v izboru imajo tiste knjige, ki so izšle od zaključka prejšnjega do 

zaključka tekočega natečaja in so razstavljene na slovenskem knjižnem sejmu v letu, ko se 

potegujejo za nagrado.    

2. člen  

  

Založbe imajo pravico sodelovati v izboru samo s tistimi knjigami, katerih grafično 

oblikovanje je delo domačih oblikovalcev. Pravico do sodelovanja v izboru imajo tudi knjige, 

ki so jih oblikovali tuji oblikovalci, vendar po naročilu založbe za slovensko izdajo.  

V izboru ne morejo sodelovati knjige, katerih oblikovanje je bilo prevzeto iz tujine (npr.  

koprodukcijske izdaje, slikanice ipd.).    

 

 

  



 

 

3. člen  

  

Knjige bodo v izboru razvrščene v naslednje skupine: 

a) najlepše oblikovana knjiga za otroke in mladino,   

b) najlepše oblikovana knjiga za odrasle,  

c) najlepša knjižna zbirka.  

  

4. člen  

  

Nagrade podeljuje neodvisna strokovna žirija sestavljena iz oblikovalcev, katerih dela ne 

sodelujejo na natečaju.    

  

Predsednika žirije imenuje Upravni odbor ZKZK.  Predsednik izbere 2 člana žirije in vodi delo 

žirije. O izboru preostalih dveh članov žirije, predsednik žirije obvesti direktorja zbornice v 

roku 7 dni. Mandat žirije traja 3 leta.  

 

Delo članov žirije je honorirano. Upravni odbor ZKZK na svoji seji sprejme sklep  o  višini 

honorarja izplačanega za delo članov žirije.    

  

5. člen  

  

Žirija ocenjuje knjige na podlagi ocenjevalnega lista, ki je sestavni del tega pravilnika in 

kriterijev oblikovalske stroke, pri tem upošteva skladnost vsebine, oblike in materialov. Kot 

pomoč pri ocenjevanju upošteva kriterije oblikovalske in grafične stroke: obči izgled 

izdelka, komunikacijsko vrednost (povezava vsebine s končnim uporabnikom), format, 

prelom, tipografija, izbor materiala, reprodukcija, tisk, dodelava.  

  

6. člen  

  

Žirija bo v vsaki razpisani skupini podelila eno plaketo »Najlepša slovenska knjiga v 

kategoriji a/b/c« in pripravila utemeljitev za njeno podelitev. Plaketa se lahko tudi ne podeli, 

če se tako odloči strokovna žirija. Izmed s plaketo nagrajenih knjig v posameznih 

kategorijah, žirija izbere eno knjigo, ki prejme naziv »Velika nagrado slovenskega knjižnega 

sejma - Najlepša slovenska knjiga«.  

 

Nagrada se sestoji iz listine/plakete za oblikovalca oziroma skupino oblikovalcev 

nagrajenega dela in za založbo. 

     

Plakete se podeljujejo v okviru Slovenskega knjižnega sejma na slovesen način, prejemnike 

pa se objavi v sredstvih obveščanja. Nagrajena dela se po razglasitvi nagrajencev razstavi na 

vidnem mestu na knjižnem sejmu.   

 



 

 

 

7. člen  

  

Nagrajene knjige žirija izbere na podlagi natečaja, ki ga objavi zbornica na spletni strani 

sejma, posreduje pa ga tudi založnikom razstavljavcem. Natečaj mora biti razpisan 

najkasneje do 15. oktobra vsako leto in traja najmanj 21 dni.  

  

Razpis se objavi:  

• s pozivom založbam po elektronski pošti,  

• z objavo na spletnih straneh GZS ZKZK.  

  

8. člen  

  

Založbe, ki prijavljajo knjige na natečaj, knjige pošljejo na svoje stroške na naslov naveden v 

razpisu. Višino prijavnine določi Upravni odbor ZKZK.  

  

Prijava na natečaj se opravi na posebnem obrazcu, za vsako knjigo oziroma knjižno zbirko 

posebej.   

  

Izpolnjenemu obrazcu je treba priložiti 2 izvoda knjige. Knjige bodo po koncu natečaja 

uporabljene za promocijske namene knjižnega sejma in ne bodo vrnjene prijaviteljem, razen 

dragocenih, bibliofilskih izdaj, ki se vrnejo prijavitelju.    

   

9. člen  

  

Odločitve žirije so dokončne in jim ni mogoče ugovarjati. Tudi pravna pot ugovora zoper 

odločitve žirije je izključena.    

  

10. člen  

  

Pravilnik za podelitev nagrade Najlepša slovenska knjiga začne veljati, ko ga na svoji seji 

sprejme Upravni odbor Zbornice knjižnih založnikov in knjigotržcev.   

Izrazi v pravilniku, ki so v slovnični obliki za moški spol, so nevtralni in veljajo za ženski in 

moški spol.     

Ljubljana, 12.oktobra 2023 

Predsednik Upravnega odbora   

          Zbornica knjižnih založnikov in knjigotržcev  

                                                                              Janez Miš 

 


